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Udhëzime për nxënësin 
 
Testi në total ka 20 pyetje. 
Në test ka kërkesa me zgjedhje dhe me zhvillim.  
 
Në kërkesat me zgjedhje rrethoni vetëm shkronjën përbri përgjigjes së saktë, ndërsa për  
kërkesat me zhvillim është dhënë hapësira e nevojshme për të shkruar përgjigjen. 
 
Koha për zhvillimin e kërkesave të testit është 2 orë.  
Pikët për secilën kërkesë janë dhënë përbri saj. 
 
 
Për përdorim nga komisioni i vlerësimit 
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Totali i pikëve      KOMISIONI I VLERËSIMIT 
       
        1. …………….….....………..Anëtar  
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1.   Mesopotamia ishte toka që shtrihej midis lumenjve:     1 pikë 
  

A) Tigër dhe Eufrat 
B) Tigër dhe Nil 
C) Huanhe dhe Jantze    
D) Eufrat dhe Nil. 

 
2.   Arritjet më të mëdha në kohën e Perandorit Justinian u bënë në fushën:   1 pikë 
            

A) ushtarake 
B) politike 
C) legjislative     
D) ekonomike. 

 
3.   Një nga motivet që çuan në zbulimet e mëdha gjeografike ishte:   1 pikë 
 

A) tregtia me vendet e Mesdheut 
B) tregtia me vendet e Balltikut 
C) përhapja e islamizmit    
D) përhapja e kristianizmit 

 
4.   Rëndësia e “Revolucionit të Lavdishëm” në Angli qëndron në vendosjen e epërsisë së: 
            1 pikë  

A) monarkisë ndaj parlamentit 
B) parlamentit ndaj monarkisë 
C) ushtrisë ndaj parlamentit    
D) uigëve ndaj torëve. 

 
5.   Kontributin më të madh në bashkimin e Gjermanisë e ka dhënë:   1 pikë 
 

A) Bismark           
B) Vilhelmi I 
C) Vilhelmi II       
D) Franc Jozef. 

 
 
6.   Në thelb të “Kursit të Ri” të Ruzveltit qëndronte roli i drejtpërdrejtë në ekonomi i: 1 pikë 
 

A) biznesit          
B) shtetit          
C) sindikatave 
D) ndërmarrjeve private 

 
 
7.   Lenini ishte themelues i Partisë:        1 pikë                          
    

A) Bolshevike         
B) Socialdemokrate 
C) Socialrevolucionare                                                            
D) Kushtetuese Demokratike 
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8.   Margaret Theçer, ishte përkrahëse e politikave:       1 pikë 

 
A) socialiste  
B) kejnsianiste  
C) liberale dhe konservatore    
D) neoliberale dhe neokonservatore     

 
9.   Rilindja Kombëtare Shqiptare është zhvilluar në periudhën kohore që shtrihet në: 1 pikë 
           

A) shekullin XVI - XVIII        
B) shekullin XVII -XIX 
C) vitet ’30 të shek.XIX - 1912                      
D) vitet ’40 të shek.XIX - 1912      

 
 
10. Si pretekst për fillimin e Revolucionit të Qershorit (1924) shërbeu:    1 pikë 
           

A) përcaktimi i formës së regjimit 
B) largimi i Ceno Kryeziut  
C) vrasja e Avni Rustemit 
D) çështja e Shën Naumit dhe Vermoshit. 

 
 
11. Renditni tre kushtet që iu diktuan Gjermanisë nga Traktati i Versajës.   3 pikë 
  

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
12. Përmendni tre drejtimet kryesore të politikës staliniane pas Luftës së Dytë Botërore. 3 pikë                          
 

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

      
13. Renditni tri arsyet që e shtynë Skënderbeun të kalonte nga aleanca politiko – ushtarake  

në një shtet të përqëndruar.        3 pikë 
   

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
14. Përcaktoni tokat shqiptare që u pushtuan në Luftën e Parë Ballkanike, nga:   3 pikë   
                                                                                                 

a) Ushtritë serbe ______________________________________________________ 

b) Ushtritë malazeze ___________________________________________________ 

c) Ushtritë greke ______________________________________________________ 
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15. Shkruani tre nga trojet shqiptare që mbetën jashtë kufijve veriorë dhe verilindorë  3 pikë 

të përcaktuara në  Konferencën e Ambasadorëve të Londrës (Mars 1913).  
                                                                  
a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
16. Renditni tri nga detyrat që parashtroi Këshilli Kombëtar (i dalë nga Kongresi i Lushnjes)  

më 27 mars 1920.          3 pikë                         
 

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
17. Përcaktoni tri pikat kryesore të programit të Partisë Popullore të kryesuar nga F. Noli.   
            3 pikë 
  

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
18. Listoni tre vendimet që u morën në Konferencën e Pezës.             3 pikë              
             

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
19. Cilat ishin tre nga ndryshimet më të rëndësishme në Kushtetutën e KSA të Kosovës  
     (viti 1974).           3 pikë 
 

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
20. Renditni tre nga kushtet që i kërkohen shtetit shqiptar për t’u anëtarësuar në Bashkimin  

Europian.           3 pikë 
 

a) __________________________________________________________________ 

b) __________________________________________________________________ 

c) __________________________________________________________________ 

 
 


